УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09 января  2020 года                г. Благодарный                                          № 1
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», приуроченного к проведению в Российской Федерации в 2020 году Года памяти и славы
В соответствии с письмом министерства образования Ставропольского края от 24 декабря 2019 года № 02-20/14279 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», приуроченного к проведению в Российской Федерации в 2020 году Года памяти и славы и Положением о Всероссийском конкурсе сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций «Без срока давности», приуроченном к проведению в Российской Федерации в 2020 году Года памяти и славы, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25 октября 2019 года № 583 (далее – Конкурс), в целях сохранения и увековечения памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Конкурса среди общеобразовательных организаций Благодарненского городского округа Ставропольского края с 09 по 17 января 2020 года.
2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном этапе Конкурса (приложение 1).

2.2. Состав организационного комитета муниципального этапа Конкурса (приложение 2).
2.3. Состав жюри муниципального этапа Конкурса (приложение 3).
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника информационно-методического отдела муниципального учреждения «Благодарненский центр обслуживания отрасли образования» Гунькину Н.Н.

Начальник управления образования

и молодежной политики администрации

Благодарненского городского округа

Ставропольского края                                                                 А.Я.Сурмилова

	Приложение 1                                                                  к приказу управления образования

и молодежной политики

администрации Благодарненского

городского округа

Ставропольского края

от 09 января 2020 года № 1

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций «Без срока давности», приуроченного к проведению в Российской Федерации в 2020 году Года памяти и славы

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций «Без срока давности», приуроченного к проведению в Российской Федерации в 2020 году Года памяти и славы (далее соответственно - Конкурс, Положение), определяет порядок, состав участников и определение победителей Конкурса.

1.2. Организатором проведения Конкурса является управление образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью сохранения и увековечения памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2.2. Задачи Конкурса:

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их
социальной и творческой активности; выявить литературно одаренных обучающихся; стимулировать их к текстотворчеству с целью получения нового личностного опыта;

- способствовать формированию положительного отношения подрастающего поколения к сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в области образования;

- способствовать решению педагогических задач развития связной

письменной речи обучающихся, распространению эффективных педагогических методик и практик в области развития письменной речи обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений.

3. Участники Конкурса
3.1 Участниками Конкурса являются обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций Благодарненского городского округа Ставропольского края, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.

3.2. Участие в Конкурсе добровольное.

3.3. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык Российской Федерации.

3.4. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной публикацией их работ на официальном сайте управления образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края с указанием авторства работ.

3.5. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте министерства образования Ставропольского края: http://www.stavminobr.ru.

4. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

4.1. Тема Конкурса – «Без срока давности». В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - ВОВ):

- отражение событий ВОВ в истории субъекта, города или населенного пункта Российской Федерации;

- история создания мемориала или музея ВОВ;

- ВОВ в истории семьи участника Конкурса;

- биографии участников боевых действий ВОВ или работников тыла в годы ВОВ;

- творчество писателей-фронтовиков ВОВ и поэтов-фронтовиков ВОВ;

- музыкальные произведения, книги, документальные и художественные фильмы, созданные в годы ВОВ или посвященные ВОВ;

- деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и участие молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о ВОВ.

4.2. Тему конкурсного сочинения участник Конкурса формулирует самостоятельно.

4.3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в жанре рассказа, письма, сказки, заочной экскурсии, очерка, репортажа. Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

4.4. Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса осуществляет самостоятельно.

5. Требования к конкурсным сочинениям
5.1. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно конкурсное сочинение.

5.2. На Конкурс принимаются только сочинения, написанные в соответствии с Порядком и тематикой Конкурса.

5.3. Конкурсное сочинение должно представлять собою рукописный

текст, написанный черными чернилами, и быть выполнено на утвержденном бланке Конкурса установленного образца.

5.4. Конкурсное сочинение принимается к рассмотрению только при наличии заполненной по установленному образцу заявки на участие в конкурсе.

5.5. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению конкурсные

сочинения, представленные с нарушением требований к их оформлению или нарушением установленных сроков.

5.6. Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение самостоятельно.

5.7. Объем конкурсных сочинений не регламентируется и не может

служить основанием для отказа от рассмотрения и оценки работ.

5.8. На Конкурсе сочинения будут проверены на плагиат. В случае выявления высокого процента плагиата (более 25%) конкурсное сочинение лишается права участия в Конкурсе, а участник, представивший данную работу, не включается в список участников муниципального этапа.

6. Сроки, порядок и организация проведения Конкурса

6.1. Муниципальный этап Конкурса среди общеобразовательных организаций Благодарненского городского округа Ставропольского края с 09 по 18 января 2020 года.
6.2. Каждый обучающийся, желающий принять участие в конкурсе,

с помощью учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участников Конкурса, должен подготовить и представить в организационный комитет первого этапа Конкурса заявку, согласие родителей (законных представителей) участника Конкурса на обработку персональных данных, фото и видеосъемку несовершеннолетнего, использование фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, оригинал конкурсного сочинения и копию конкурсного сочинения, набранную на компьютере и сохраненную в формате Word (doc и docx)).

6.3. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса:

- члены жюри муниципального этапа Конкурса в установленный срок проводят оценку конкурсных сочинений по критериям, утвержденным настоящим Положением;

- доступ к конкурсным сочинениям участников дается только членам

жюри Конкурса, которые оценивают конкурсные сочинения;

- оцененные членами жюри конкурсные сочинения передаются председателю организационного комитета Конкурса. На основании протокола работы жюри составляют рейтинговые списки участников Конкурса и в соответствии с полученными результатами выявляют 10 лучших конкурсных сочинений от общего количества работ участников Конкурса, которые прошли процедуру оценивания жюри. Авторы лучших конкурсных сочинений получают статус победителей муниципального этапа Конкурса;

- председатель организационного комитета муниципального этапа Конкурса передает секретарю организационного комитета регионального этапа Конкурса оригиналы 3-х конкурсных сочинений из числа лучших, занявшие первые строчки рейтинговых списков муниципального этапа Конкурса (на региональный этап представляются сопроводительные письма, заявки, согласия родителей (законных представителей) участника Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку несовершеннолетнего, использование фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, оригиналы конкурсных сочинений и копию конкурсного сочинения, набранного на компьютере и сохраненного в формате Word (doc и docx). Бланки сопроводительных документов содержатся в приложении к настоящему Положению.

6.4. Работы выполняются обучающимися в письменном виде гелиевой ручкой с чернилами черного цвета.

7. Критерии оценивания конкурсных работ

7.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:
7.1.1. содержание сочинения:
- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;

- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность);

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме;

- полнота раскрытия темы сочинения;
- оригинальность авторского замысла;

- корректное использование литературного, исторического, фактического(в том числе биографического), научного и другого материала;

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;

- воплощенность идейного замысла;

7.1.2. жанровое и языковое своеобразие сочинения:
- наличие в сочинении признаков выбранного жанра;
- цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения;
- богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций;

- точность, ясность и выразительность речи; целесообразность использования языковых средств; стилевое единство;

7.1.3. грамотность сочинения:

- соблюдение орфографических норм русского языка;

- соблюдение пунктуационных норм русского языка;

- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и стилистических ресурсов).

7.2. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла. Показатели оценки по критериям и их выражение в баллах представлены в приложении к настоящему Положению.

7.3. Каждое конкурсное сочинение должно быть проверено тремя членами жюри. Форма листа оценивания конкурсного сочинения участника Конкурса приведена в приложении к настоящему Положению.

7.4. На основании протоколов работы жюри составляются рейтинговые списки участников. На основании полученных результатов выявляются победители соответствующего этапа Конкурса.

Образцы протокола оценивания конкурсных сочинений участников

Конкурса, рейтинговый список по итогам проведения Конкурса приведены в приложении к настоящему Положению.

7.5. Сводный протокол проверки конкурсных сочинений должен быть подписан Председателем жюри и всеми членами жюри.

7.6. Итоговый балл за каждое конкурсное сочинение выставляется как среднее арифметическое от баллов, выставленных каждым проверяющим.

8. Подведение итогов конкурса

8.1. Победители Конкурса определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри.

8.2. Победители будут награждены почетными грамотами победителя муниципального этапа Конкурса, а остальные участники - грамотами за участие в Конкурсе.

	Приложение 2

к приказу управления образования                                                             и молодежной политики                                                                администрации Благодарненского                                                                    городского округа                                                                       Ставропольского края                                                                                  от 09 января 2020 года № 1

Состав Оргкомитета:

	Гунькина Надежда Николаевна
	начальник информационно-методического отдела муниципального учреждения «Благодарненский центр обслуживания отрасли образования», председатель

	Ливер Марина Васильевна
	методист информационно-методического отдела муниципального учреждения «Благодарненский центр обслуживания отрасли образования», секретарь

	Члены Оргкомитета:

	Андриянова Валентина Павловна
	методист информационно-методического отдела муниципального учреждения «Благодарненский центр обслуживания отрасли образования»

	Гриценко Елена Владимировна
	руководитель районного методического объединения учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и литературы муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10»

	Морозова Алла Викторовна
	руководитель районного методического объединения учителей истории и обществознания, учитель русского языка и литературы муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7»

	Приложение  3
к приказу управления образования и молодежной политики администрации Благодарненского                                                                    городского округа                                                                       Ставропольского края                                                                                  от 09 января 2020 года № 1

Состав жюри Конкурса:

	Гунькина Надежда Николаевна
	начальник информационно-методического отдела муниципального учреждения «Благодарненский центр обслуживания отрасли образования», председатель

	Ливер Марина Васильевна
	методист информационно-методического отдела муниципального учреждения «Благодарненский центр обслуживания отрасли образования», заместитель председателя

	Бочарова Нелля Ивановна
	учитель русского языка и литературы муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» (далее – МОУ «СОШ №», секретарь

	Морозова Ольга Дмитриевна
	учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 3»

	Агафоночкина

Людмила Анатольевна
	учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 12»

	Булгакова Лариса

Ивановна
	учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 13»

	Динейкина Лариса Викторовна
	учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 15»

	Смирнова  Олеся Владимировна
	учитель истории МОУ «СОШ № 9»

	Высочкина  Ольга Сергеевна
	учитель истории МОУ «СОШ № 6»

Жюри работает 20 января 2020 года с 13.00 в МОУ «СОШ № 1».